日讀箴言
	日期/
經文
	詞語解釋
	靈修
時間

	第一日

第廿章
23~24
	1) 本段主旨：前途未卜？
2) v.23與v.10相同。不過這裡是用「天平」；v.10是用升斗，其實都是大同小異，意思是神絕對不喜歡「不誠實」的行為。
3) 耶和華所定 – 神是擁有絕對的主權，人一切的道路都是祂定的，人又怎能與祂相爭呢？

	第二日

第廿章
25~26
	1) 本段主旨：三思後行
2) 「這是聖物」 - 這是指在未清楚事物之前，就趕快的、胡亂的許願，應承和投入。這就好像自陷網羅，掉在陷阱中，後悔莫及。
3) 簸散惡人 – 這是一幅耕田的圖畫。農夫收成稻米後，是要簸散(winnowing)穀米，把那些穀殼簸散出來。但在此之前先「用碌碡滾軋」(threshing)，所謂threshing，是把穀米從禾莖中打脫出來。新界人稱之為「打禾」。皇帝及領導亦是如此，要把惡人簸散出來，分別惡人與好人。

	第三日

第廿章
27~28
	1) 本段主旨：人的靈是耶和華的燈
2) 耶和華的燈 – v.27的意思是：耶和華的燈能察透人的心，耶和華的燈就是神的話。
3) 仁慈誠實 – 統治者要保位，必須持仁慈(love)和誠實(righteousness)，兩者不可缺一。

	第四日

第廿章
29~30
	1) 本段主旨：年歲與閱歷
2) 強壯 – 無論是年幼或是年老，都有他們的長處。年幼的是他們的體力，年長的是他們的經驗和智慧，各有所長。
3) 鞭傷與責打 – 一個人受挫敗，遭傷痛，是有其價值的。唯有這樣，人才能學懂去成長。

	第五日

第廿一章
1~2
	1) 本段主旨：耶和華統管萬有
2) 王的心 – 不是統治者掌管我們的前途，乃是神。王的心乃在祂掌管下，祂就好指示溪之流水，任由祂指示而行。
3) 神的統領不只在不的心，也在乎每一個人的心，唯有耶穌才能察看人心。

	第六日

第廿一章
3~4
	1) 本段主旨：仁義公平
2) v.3 = 耶和華看人行仁義公平勝過獻祭，一個人的行為重要過他宗教的獻上。
3) 惡人發達 – 「發達」原文解作「燈」，意思是他最重的東西，對一個惡人來說，「高傲」是他的所恃，但這卻是罪。

	第七日

第廿一章
5~6
	1) 本段主旨：凡事預則立
2) 行事急躁 – 指沒有詳細計劃，急躁行事，必致失敗。
3) 詭詐之舌 – 用詭詐的謊言來賺取利益，一定沒有好結果。

蘇穎睿牧師－中國基督教播道會窩打老道山福音堂